
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1379, 2016 KEMENDAGRI. Pajak Kendaraan Bermotor dan 

Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor. 
Perhitungan Dasar. Tahun 2016. Perubahan. 

 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 72 TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI NOMOR              

12 TAHUN 2016 TENTANG PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK 

KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR 

TAHUN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 15 Peraturan                                              

Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2016 tentang 

Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor 

dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor Tahun 2016, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12  

Tahun 2016 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak 

Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan 

Bermotor Tahun 2016; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -2- 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049);  

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2016 

tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan 

Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor 

Tahun 2016; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :   PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM  NEGERI 

NOMOR 12 TAHUN 2016 TENTANG PENGHITUNGAN DASAR 

PENGENAAN PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA 

BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR TAHUN 2016. 

 

  Pasal I 

Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 

2016 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak 

Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan 

Bermotor Tahun 2016, diubah dengan menambah 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

  Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-3- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 7 September 2016 

 

MENTERI DALAM NEGERI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

TJAHJO KUMOLO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 14 September 2016 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

             ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -4- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-5- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -6- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-7- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -8- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-9- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -10- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-11- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -12- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-13- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -14- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-15- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -16- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-17- 

 

NO KODING MEREK TYPE TH BUAT NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

1 201160 47849 HINO FB2WGLZ-EN 2016 185,000,000       1,075 198,875,000       

2 201160 47949 HINO WU302R-HKMLHD3B 2016 159,000,000 1,075 170,925,000       

3 201160 48049 HINO WU302R-HKMLHD3BL 2016 170,000,000 1,075 182,750,000       

4 201160 48149 HINO WU342R-HKMQHD3BC 2016 167,000,000 1,075 179,525,000       

5 201160 48249 HINO WU342R-HKMRJD3BL 2016 186,000,000 1,075 199,950,000       

6 201160 42149 HINO WU342R-HKMTJD3B (130HDB 4X4) 2016 190,000,000 1,075 204,250,000       

7 201160 50449 HINO WU302R-HRMLHD8 (110SDB) 2016 131,000,000 1,075 140,825,000       

8 201160 50549 HINO WU342R-HRMLHD8 (110SDBL) 2016 135,000,000 1,075 145,125,000       

9 201160 50649 HINO WU352R-HKMRJD8B (130MDBL) 2016 162,000,000 1,075 174,150,000       

10 201185 34949 ISUZU FRR 90 Q BUS 2016 245,000,000 1,075 245,000,000       

11 201185 38949 ISUZU LT1 34 S 2016 270,000,000       1,075 290,250,000       

12 201185 39049 ISUZU NHR 55 CO E2-1 2016 144,000,000       1,075 154,800,000       

13 201185 39149 ISUZU NKR 55 CO E2-1 2016 149,000,000       1,075 160,175,000       

14 201185 39249 ISUZU NKR 55 CO E2-1 LWB 2016 158,000,000       1,075 169,850,000       

15 201185 39349 ISUZU NKR 71 E2-1 LWB B (4T) 2016 181,000,000       1,075 194,575,000       

16 201185 39449 ISUZU NKR 71 E2-2 B 2016 169,000,000       1,075 181,675,000       

17 201185 35849 ISUZU NKR 77 CO 2016 180,000,000       1,075 193,500,000       

18 201185 39549 ISUZU NQR 71 EC E2-1 (XXI) (6.1) 2016 196,000,000       1,075 210,700,000       

19 201185 32049 ISUZU SLI-BUS 2016 72,000,000         1,075 77,400,000         

20 201215 09575 KIA K2700 2016 137,000,000 1,075 147,275,000       

21 201261 77749 MITSUBISHI COLT DIESEL FE 71 BC (4X2) M/T 2016 149,000,000 1,075 160,175,000       

22 201261 90849 MITSUBISHI COLT DIESEL FE 71 LONG BC 2016 157,000,000 1,075 168,775,000       

23 201261 90949 MITSUBISHI COLT DIESEL FE 83 BC (4X2) M/T 2016 172,000,000 1,075 184,900,000       

24 201261 76949 MITSUBISHI COLT DIESEL FE 84G BC (4X2) M/T 2016 186,000,000 1,075 199,950,000       

25 201381 69749 TOYOTA DYNA 110 FT BUS CHASSIS 2016 198,000,000 1,075 212,850,000       

26 201381 69549 TOYOTA DYNA 110 ST BUS CHASSIS 2016 183,000,000 1,075 196,725,000       

27 201381 69649 TOYOTA DYNA 110 ST BUS CHASSIS LONG 2016 190,000,000 1,075 204,250,000       

4. JENIS : MOBIL BUS -  MICROBUS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -18- 

NO KODING MEREK TYPE TH BUAT NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

1 202160 48349 HINO AK8JRKA-FCJ 2016 380,000,000       1,1 418,000,000       

2 202160 50749 HINO FC9JNKA-NNJB 2016 159,000,000       1,1 174,900,000       

3 202160 47449 HINO FC9JNKA-NNJB (FC BUS) 2016 300,000,000       1,1 330,000,000       

4 202160 43149 HINO RK1JSNL-RHJ 2016 451,000,000       1,1 496,100,000       

5 202160 50849 HINO RK1JSNL-RHJ (RK260) 2016 334,000,000       1,1 367,400,000       

6 202160 48449 HINO RK8JSKA-MHJ 2016 438,000,000       1,1 481,800,000       

7 202160 48549 HINO RK8JSKA-NHJ 2016 455,000,000       1,1 500,500,000       

8 202160 47349 HINO RN8JSKA-SJJ 2016 531,000,000       1,1 584,100,000       

9 202160 48649 HINO RN8JSKA-SSJ 2016 556,000,000       1,1 611,600,000       

10 202160 50949 HINO RN8JSKA-SSJ (RN285) 2016 414,000,000       1,1 455,400,000       

11 202160 51049 HINO RN8JSKA-SSJA (RN285 AT) 2016 428,000,000       1,1 470,800,000       

12 202255 58532 MERCEDES BENZ OC 500 RF 2542 AT CBU 2016 1,350,000,000    1,1 1,485,000,000    

13 103255 65332 MERCEDES BENZ 0C 500 RF 2542/68 AT CBU 2016 1,350,000,000    1,1 1,485,000,000    

14 201656 01213 TATA LP 410 2016 110,000,000       1,1 121,000,000       

15 201656 01313 TATA LP713/38 E2 2016 259,000,000       1,1 284,900,000       

5. JENIS : MOBIL BUS  -  BUS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-19- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -20- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-21- 

NO KODING MEREK TYPE TH BUAT NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

1 302091 23349 DAIHATSU S401RP-BMREJJ HE (BLIND VAN) 2016 84,000,000       1,050 88,200,000      

2 302091 23449 DAIHATSU S401RP-BMREJJ HF (BLIND VAN) 2016 87,000,000       1,050 91,350,000      

3 302364 36849 SUZUKI A1J310V BV (4X2) M/T 2016 59,000,000       1,050 61,950,000      

4 302364 36949 SUZUKI GC415V 4X2 MT BLIND VAN PS 2016 97,000,000       1,050 101,850,000    

5 302364 37049 SUZUKI GC415V 4X2 MT BLIND VAN STD 2016 72,000,000       1,050 75,600,000      

7. JENIS : MOBIL BARANG/BEBAN  -  BLIND VAN

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -22- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-23- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -24- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-25- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -26- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-27- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -28- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-29- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -30- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-31- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -32- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-33- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -34- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-35- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -36- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1943 

 

-37- 

11. JENIS : SEPEDA MOTOR -  SEPEDA MOTOR RODA 3 

NO KODING MEREK TYPE TH BUAT NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

1 702205 00225 APPKTM TM150 ZH M/T 2016 11,300,000 1,0 11,300,000      

2 702205 00625 APPKTM TM200 ZH M/T 2016 12,900,000 1,0 12,900,000      

3 702205 00725 APPKTM TM460 ZH M/T 2016 24,800,000 1,0 24,800,000      

4 702034 02213 BAJAJ AUTORIKSHA RE 4S PETROL 2016 46,800,000 1,0 46,800,000      

5 702196 04625 JIALING JH 150 N 2016 17,200,000       1,0 17,200,000      

6 702196 04725 JIALING JH 150 RL 2016 17,900,000       1,0 17,900,000      

7 702196 04825 JIALING JH 200 N 2016 19,500,000       1,0 19,500,000      

8 702208 00101 NOZOMI SRIKANDI 110 2016 5,400,000 1,0 5,400,000        

9 702396 01925 VIAR KARYA 2 VR 200 3R 2016 13,100,000 1,0 13,100,000      

10 702396 01425 VIAR VR 150 3R 2016 12,200,000 1,0 12,200,000      

11 702218 00425 VIVA NEW SAMSON 2016 5,400,000 1,0 5,400,000        

12 702223 00125 VIVAMAS SAMSON LAKSAMANA 2016 7,200,000 1,0 7,200,000        

13 702235 00625 VIVAMAS SAMSON SUPER 2016 7,200,000 1,0 7,200,000        

14 702264 01225 VIVAMAS SAMSON SUPER 2016 7,400,000 1,0 7,400,000        

15 702267 00428 VIVAMAS VIVAMAS SAMSON 2016 5,400,000 1,0 5,400,000         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2016, No.1379 -38- 

 B
. 

N
IL

A
I 

J
U

A
L
 U

B
A

H
 B

E
N

T
U

K
 K

E
N

D
A

R
A

A
N

 B
E

R
M

O
T
O

R
 

B
E

N
T
U

K
 D

A
S

A
R

B
E

S
T
E

L
W

A
G

O
N

 /
B

A
K

B
A

K
,

N
O

B
U

S
D

E
L
V

A
N

 /
 B

O
X

 
T
R

U
C

K
T
R

O
N

T
O

N
/

D
A

N
 S

E
J
E

N
IS

N
Y
A

T
E

R
B

U
K

A
/
K

A
Y
U

T
A

N
D

U
M

/
B

E
S

I

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
  
P
IC

K
 U

P
 

 
-

2
0
1
6

4
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  

3
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
 

3
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  
  
 

5
0
,0

0
0
,0

0
0

 
-

 -
--

 -
--

 -
--

3
0
,0

0
0
,0

0
0

 
 -

--
 -

--
 -

--
 -

--
 -

--

2
L
.T

R
U

C
K

  
<
5
0
0
0
 C

C

2
0
1
6

6
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  

4
0
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
 

4
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  
  
 

7
0
,0

0
0
,0

0
0

 
2
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  

4
0
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  

4
0
,0

0
0
,0

0
0

 
3
5
,0

0
0
,0

0
0

 
4
5
,0

0
0
,0

0
0

 
4
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
 

5
0
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  
  

3
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  

7
5
,0

0
0
,0

0
0

  
 

 

3
  
T
R

U
C

K
  
>
 (
5
0
0
0
 C

C
)

2
0
1
6

8
0
,0

0
0
,0

0
0

 
-

 
5
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  
  
 

8
0
,0

0
0
,0

0
0

 
4
0
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  

5
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  

4
5
,0

0
0
,0

0
0

 
7
5
,0

0
0
,0

0
0

 
5
0
,0

0
0
,0

0
0

 
5
0
,0

0
0
,0

0
0

  
  
 

7
5
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  
  

4
0
,0

0
0
,0

0
0

  
  
  
  

8
0
,0

0
0
,0

0
0

 
1
2
0
,0

0
0
,0

0
0

 

M
E

N
T
E

R
I 

D
A

L
A

M
 N

E
G

E
R

I

  
 R

E
P
U

B
L
IK

 I
N

D
O

N
E

S
IA

,

tt
d

  
  

  
  

  
 t

td

S
a

li
n

a
n

 s
e
su

a
i 
d

e
n

g
a

n
 a

sl
in

ya
  

  
  

T
J
A

H
J
O

 K
U

M
O

L
O

D
E

R
E

K
C

R
A

N
E

L
O

D
G

IN
G

 T
R

U
C

K
C

A
R

 C
A

R
R

IE
R

T
R

A
C

T
O

R
 

H
E

A
D

/
 

T
R

A
IL

E
R

R
IV

E
R

 

C
O

N
T
A

IN
E

R
T
A

H
U

N

S
T
A

T
IO

N
W

A
G

O
N

/
 

M
IN

IB
U

S
/
M

IC
R

O
B

U
S

D
O

U
B

L
E

 C
A

B
IN

T
A

N
G

K
I

D
U

M
P
 T

R
U

C
K

M
IX

E
R

www.peraturan.go.id


